
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01486/2018 del 28/05/2018

N° DetSet 00244/2018 del 22/05/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: DPCM 25.05.2015 - BANDO PERIFERIE VERDE DI COMUNITA': "VILLA

CAPPUCCINI". CONFERIMENTO INCARICO AL DR.AGR. DOMENICO LAVIOLA

PER STUDI E RILEVAZIONI SPECIALISTICHE INERENTI L'ASPETTO

AGRONOMICO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01486/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02546-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 28/05/2018 al 12/06/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01486/2018 del 28/05/2018

 

SU RELAZIONE DEL RUP GEOM. ANTONIO VAMMACIGNO

 

PREMESSO:

 

Che con determinazione dirigenziale n.71 del 15.02.2018 – D.S.G. n.335/2018, lo scrivente è
stato nominato RUP dell’intervento “DPCM 25.05.2016 – Bando Periferie Verde di comunità:
Villa Cappuccini”, inserito nell’Elenco Annuale 2018 dei Lavori Pubblici;

 

Che con delibera di G.M. n.99 del 06.03.2018, ai sensi dell’art.27 e dell’art.21 comma 3 del
D.Lgs n.50/2016 e ssmmii, sono stati approvati i progetti preliminari redatti da personale interno
al Settore OO.PP. tra cui rientra  l’intervento  avente ad oggetto “DPCM 25.05.2016 – Bando
Periferie Verde di comunità: Villa Cappuccini” per un importo stimato di € 350.000,00, inserito
nell’elenco annuale 2018 del programma triennale dei LL.PP. 2018/2020;

 

Che l’opera è finanziata con fondi statali – D.P.C.M. 25.05.2016 – Programma straordinario di
intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie – Verde di Quartiere;

 

Che l’intervento di che trattasi ha come obiettivo la riqualificazione della “Villa Cappuccini”, che
sarà attuato attraverso le seguenti fasi:

recupero dell’area dell’anfiteatro e della passerella pedonale;
ripristino funzionale dell’esistente vasca e dell’adiacente locale tecnico;
ridefinizione del verde e del parco gioco;

 

Che la progettazione definitiva dell’intervento, affidata a personale interno all’Amministrazione,
deve essere necessariamente supportato da studi e rilevazioni specialistiche inerenti l’aspetto
agronomico;

 

Visto che i successivi livelli progettuali saranno oggetto di un “Progetto Verde”, nel quale sarà
condotta un’accurata indagine sulle piantumazioni esistenti e sulle nuove da impiantare e sulla
loro manutenzione,  risulta necessario affidare detta analisi ad un professionista con specifiche
competenze agronomico-forestale specializzato in riqualificazione di aree verdi;

 

Che il sottoscritto RUP, ai sensi dell’art.24 del D.L.gs n.50/2016 e ssmmii, ha certificato



3DSG N° 01486/2018 del 28/05/2018

l’assenza in organico di questa Amm.ne Com.le in ordine al personale da destinare alle attività
sopra descritte;

 

Che, pertanto, si rende necessario affidare l’incarico ad un professionista esterno specifico e
specializzato in riqualificazione di aree verdi il quale svolgerà i seguenti servizi:

verifica e istruttoria, con esecuzione di sopralluoghi con specifico riferimento all’eventuale
abbattimento di alberi con rilascio di parere tecnico e indicazione di nuove eventuali specie
da ripiantumare in ossequio al regolamento comunale;
sopralluoghi, assistenza e redazione di specifiche relazioni in rapporto allo

1. stato di salute alberi ed eventuali pericoli di crollo;
2. stato della vegetazione;
3. presenza di agenti infestanti;

verifica capitolato del verde;
incontri chiarificatori con l’utenza e le associazioni ambientaliste;
pareri e quant’altro necessario per la redazione del citato progetto;
supporto alla stesura dei computi metrici ed elenchi prezzi, assistenza alla progettazione e
D.L.;
proposte e suggerimenti per migliorare la manutenzione degli spazi a verde del progetto;
nel caso fosse necessario svolgimento dell’istruttoria tecnica e relazione agronomica
relativa alle pratiche sottoposte a vincolo idrogeologico in ossequio ai disposti delle vigenti
leggi regionali e statali;

 

Che, il compenso professionale stimato per le prestazioni agronomiche è pari a € 2.505,38 a cui
verrà applicato, attesa l’urgenza di ottenere la progettazione in tempi ristretti, il ribasso del 20%,
pervenendo ad un importo pari a € 2.004,30 oltre epap 2% per € 40,09 e iva 22% per € 449,77,
per un totale complessivo di € 2.494,16;

 

Visti i curricula dei professionisti iscritti nello specifico elenco dell’Amministrazione Comunale in
relazione agli indici di esperienza e specifica capacità professionale, il sottoscritto RUP propone
di affidare l’incarico al dott.agr. Domenco Laviola, con studio in via Archimede n.10 – Pisticci;

 

Che lo stesso professionista, interpellato, ha dato la propria disponibilità ad espletare l’incarico,
verso corrispettivo di € 2.494,16 comprensivo di inarcassa ed iva;

 

Atteso che l’importo della prestazione è stato negoziato con il professionista incaricato, giusta
verbale di negoziazione agli atti d’ufficio del 17.05.2018;

 



4DSG N° 01486/2018 del 28/05/2018

Vista l’autodichiarazione sottoscritta dal geol. Domenico Laviola circa il possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’art.80 del D.L.vo n.50/2016;

 

Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art.53 comma 14 del
D.L.vo n.165/2001 e ss.mm.ii.;

 

Ritenuto doversi prenotare la spesa complessiva di € 2.494,16 (€ 2.004,30 + epap 2% per €
40,09 e iva 22% per € 449,77), sul cap.21096/19 – trasferimenti di capitale dello stato – bilancio
2018;

 

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento
di verifica del possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico,
stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà
causa di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla
legge;

 

Rilevato che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione
di apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione
Comunale e previa acquisizione di tutta la documentazione richiesta;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

                                                                                                                           IL RUP

                                                                                                          geom. Antonio Vammacigno

 

 

IL DIRIGENTE   

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Verificata ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;



5DSG N° 01486/2018 del 28/05/2018

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

 

D E T E R M I N A

 

 

la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvato;

 

di concordare con il RUP geom. Antonio Vammacigno sull’opportunità di procedere
all’affidamento diretto dell’incarico, ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art.36
comma 2 lett.a) del D.L.vo n.50/2016 e ssmmii e art.11 del regolamento comunale per
l’acquisizione in economia di beni e servizi;

 

di conferire al dr. Domenico LAVIOLA  (CIG Z622399064), ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a)
del D.Lvo n.50/2016 e ss.mm.ii., l’incarico professionale per studi e rilevazioni
specialistiche inerenti l’aspetto agronomico relativo all’intervento “DPCM 25.05.2016 –
Bando Periferie Verde di comunità: Villa Cappuccini”, verso corrispettivo di € 2.494,16 (€
2.004,30 + epap 2% per € 40,09 e iva 22% per € 449,77) fermo restando il procedimento di
verifica del possesso dei requisiti stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo
dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del presente affidamento con
applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 

di formalizzare l’incarico di che trattasi al professionista in parola mediante sottoscrizione
di apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione
Comunale, previa acquisizione di tutta la documentazione richiesta;

 

di prenotare la spesa complessiva di € 2.494,16 (€ 2.004,30 + epap 2% per € 40,09 e iva
22% per € 449,77), sul cap.21096/19 – trasferimenti di capitale dello stato – bilancio 2018;

 

dare atto che il  responsabile Unico del Procedimento è il geom. Antonio Vammacigno;



6DSG N° 01486/2018 del 28/05/2018

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai
sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                                        IL DIRIGENTE

                                                                                                    Ing. Sante Lomurno

VA/va

Det  incarico agr domenico laviola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 01486/2018 del 28/05/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00244/2018 del 22/05/2018, avente oggetto: DPCM

25.05.2015 - BANDO PERIFERIE VERDE DI COMUNITA': "VILLA CAPPUCCINI". CONFERIMENTO

INCARICO AL DR.AGR. DOMENICO LAVIOLA PER STUDI E RILEVAZIONI SPECIALISTICHE

INERENTI L'ASPETTO AGRONOMICO.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

LAVIOLA DR.AGR.

DOMENICO

STUDI E

RILEVAZIONI

SPECIALISTICHE

INERENTI

L'ASPETTO

AGRONOMICO

€ 2.494,16

21

09

6

19
16

6

20

18

Totale prenotazione

spesa:

€ 2.494,16

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


